
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 

 

RUKOVĚŤ FARÁŘE 
Teologická konference 2024 

 
Luther Academy ve spolupráci s Lutherovou společností a za 

podpory 
The Lutheran Church – Missouri Synod 

 

15.-17. 4. 2024 BRNO, Česko 
 

Ubytování: Hotel Jacob, Jakubské náměstí 7, Brno 
Místo konání: Sál, Opletalova 6, Brno 

 
Uzávěrka přihlášek: 29. 2. 2024 

Účastnický poplatek: 4500 Kč/180 EUR 
(organizátoři podpoří 20 účastníků z tzv. východní 

(postkomunistické) Evropy úhradou 2/3 poplatku, tzn. že tito 
účastníci zaplatí 1500 Kč/60 EUR) 

 
Svou přihlášku zasílejte emailem na adresu 

martin@luther.cz 
následně spolu s potvrzením přihlášky obdržíte 

další organizační informace (platební údaje, doprava apod.) 
 

Přednášky v jazyce anglickém budou přeloženy 
a stejně tak diskuse budou tlumočeny do jazyka českého. 

 



 

 

PROGRAM 
 

Pondělí 15.04. 
 
12.30-13.30 Ubytování a registrace 
13.45-14.00 Zahájení konference 
14.00-15.15 Jon Bruss – Moderní christologie a kázání 

v 21. století, 
1. část 

15.15-15.45 Přestávka/občerstvení 
15.45-17.00 Jon Bruss – Moderní christologie a kázání 

v 21. století, 
2. část 

17.00-17.30 Diskuse 
18.00-18.30 Nešpory (Červený kostel) 
19.00  Večeře 
 
Úterý 16.04. 
 
07.15-07.45 Ranní pobožnost (Červený kostel) 
08.00-08.45 Snídaně 
09.00-10.15 Darius Petkunas – Vztah mezi luterskou 

liturgií 
a luterskou identitou 

10.15-10.45  Přestávka/občerstvení 
10.45-12.00  James A. Krikava – Liturgie, hymny, 

církevní hudba… pod křížem  

Dr. Rajek více než 21 let jako sborový farář. Společně s 
manželkou Jennifer mají dvě dcery, Emily (v současné 
době navštěvuje Concordia University – Nebraska) a Alexis 
(která je zapsaná v programu International Bachelorette 
na International School of Riga v Lotyšsku). 

 

Jaroslav Vokoun 

Je profesorem fundamentální a ekumenické teologie na 
Teologické fakultě Jihočeské univerzity v Českých 
Budějovicích. Vystudoval rusistiku a germanistiku na 
Filosofické fakultě University Karlovy v Praze a theologii 
na Evangelické theologické fakultě University Karlovy v 
Praze. V současnosti se zabývá zejména interdisciplinární 
teologií tradice, spiritualitou theosis v západním 
křesťanství a teologií dějin. Je ženatý a má čtyři dospělé 
děti. Jako farář vypomáhá ve sborech ČCE na Plzeňsku a ve 
sboru ECAV v Praze. 

 

 

 

 

 



 

 

Darius Petkūnas 

Habil. doktor teologie, farář a člen předsednictva 
konzistoře Evangelické luterské církve v Litvě a předseda 
její liturgické komise, docent na univerzitě v Helsinkách, 
vedoucí vědecký pracovník na univerzitě v Klajpedě, autor 
devíti monografií a několika desítek článků o liturgii, 
teologii luterské reformace a církevních dějinách. 

 
Cory J. Rajek 

V současnosti slouží jako výkonný ředitel Úřadu 
mezinárodní mise (OIM) a regionální ředitel Eurasie pro 
Lutheran Church – Missouri Synod (LCMS). Jako regionální 
ředitel je zodpovědný za práci LCMS, pracovníky a vztahy 
s partnerskými církvemi v celém regionu Eurasie. Jako 
výkonný ředitel dohlíží na všechny operace OIM po celém 
světě. Získal titul bakaláře umění v pastorační 
službě/teologických jazycích na Concordia University 
Wisconsin, Mequon, WI, a titul Master of Divinity na 
Concordia Seminary, St. Louis, MO. Má také titul Master of 
Arts v oboru Servant Leadership z Viterbo University, La 
Crosse, WI, Executive Certificate in Business 
Administration z University of Notre Dame v South Bend, 
IN a PhD v oboru pedagogického vedení z Cardinal Stritch 
University, Milwaukee, WI. Než se stal misionářem, sloužil  

12.00-12.30 Diskuse 
12.30-13.15 Oběd 
13.30-14.45 Cory J. Rajek – Obnovení poimeniky: 

Porovnání moderní teorie pastorace s 
konfesijními spisy luterských otců 

14.45-15.00 Diskuse 
od 15.00 Individuální program 
Speciální přednáška otevřená všem zájemcům 
18.00-19.30 Jaroslav Vokoun – Confessio Augustana 

jako ekumenické vyznání 
 
Středa 17.04. 
 
07.15-07.45 Ranní pobožnost (Červený kostel) 
08.00-08.30 Odubytování 
08.45-09.30 Snídaně 
09.45-10.30 Martin Damašek – Katechese jako 

pedagogická výzva v postmoderní době 
10.30-11.00  Přestávka/občerstvení 
11.00-11.45 Martin Damašek – Vocatio luterského 

faráře jakožto martyrium (aneb 
nemožnost přímého sdělení mysteria 
Bohočlověka) 

11.45-12.15 Diskuse 
12.15-12.30 Závěr konference 
12.30  Oběd 
  Odjezd 



 

 

PŘEDNÁŠEJÍCÍ 
 
 
Jon Bruss 

Docent systematické teologie, vyučuje na Concordia 
Theological Seminary ve Fort Wayne od roku 2022. 
Bakalářský titul získal v roce 1989 na St Olaf College 
(klasická teologie s vyznamenáním), magisterský titul v 
roce 1994 na Bethany Lutheran Theological Seminary 
(ELS) v Mankatu v Minnesotě a magisterský a doktorský 
titul v oboru klasická teologie a filozofie na Minnesotské 
univerzitě v roce 1996, resp. 2000. V letech 1991 až 2002 
působil na fakultě Bethany Lutheran College v Mankatu a 
poté na St Olaf College, The University of the South a 
University of Kansas. V letech 2013 až 2022 působil jako 
pastor v evangelickém luteránském kostele svatého Jana v 
Topece ve státě Kansas. Podílel se na překladu přílohy CPH 
Luther's Works, zejména Annotationes in Matthaeum, a v 
letech 2019 až 2022 byl ředitelem Concordia University 
System. 

 
Martin Damašek  

Narodil se v Praze v roce 1981. Bakalářské studium 
absolvoval na Universitě Karlově v Praze, navazující 

magisterské pak na Vrije Universiteit v Amsterdamu. Mezi 
jeho záliby patří cestování a Kierkegaardova filosofie a 
teologie. V současné době slouží jako výpomocný farář ve 
Sboru anglicky hovořících v Praze ECAV v ČR. 

 

James A. Krikava 

Je zástupcem výkonného ředitele Úřadu pro mezinárodní 
misie (OIM) Luterské církve – Missouri Synod. Působí také 
jako regionální pedagogický pracovník pro Evropu v 
Lutherově akademii v USA, nezávislém institutu pro 
propagaci konfesijní luterské teologie v misijních 
oblastech po celém světě prostřednictvím publikací, 
konferencí a dalších vzdělávacích aktivit. Vysvěcen byl v 
roce 1983, sloužil jako pastor ELS v Trinity Lutheran 
Church, Brewster, MA (1984-90), jako misionář na volné 
noze v České republice a dalších částech východní Evropy 
(1990-2006) a v letech 2006-2014 opět v Trinity Lutheran. 
V roce 2014 se vrátil na misijní pole nyní již v LCMS na 
pozici regionálního ředitele OIM pro misii LCMS v Eurasii. 
V lednu 2023 nastoupil na svou současnou pozici.   

 


